
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
    

3 .  ASPECTOS  SOCIO 3 .  ASPECTOS  SOCIO 3 .  ASPECTOS  SOCIO 3 .  ASPECTOS  SOCIO ----  ECONÔMICOS ECONÔMICOS ECONÔMICOS ECONÔMICOS     
 

  



 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    
3 .1 .ASPECTOS SOCIA I S3 .1 .ASPECTOS SOCIA I S3 .1 .ASPECTOS SOCIA I S3 .1 .ASPECTOS SOCIA I S     
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3 . 1 . 1 . 1 .  P O P U L A Ç Ã O3 . 1 . 1 . 1 .  P O P U L A Ç Ã O3 . 1 . 1 . 1 .  P O P U L A Ç Ã O3 . 1 . 1 . 1 .  P O P U L A Ç Ã O     

    

 Segundo o Censo Demográfico de 1991, a população da AMUREL totalizou 287.699 

habitantes. Isto corresponde a 6,34% da população total do Estado de Santa Catarina. 

Tubarão destaca-se como o município mais populoso com 95.065 habitantes (ainda 

incluindo o atual município de Capivari de Baixo, desmembrado em 1992). Seguem os municípios de Laguna com 

44.862 hab., Imbituba com 30.942 hab. e Orleans com 20.041 habitantes. Juntos, estes quatro municípios 

concentram-se 66,33% da população da região. 

Os demais municípios possuem população inferior a 20.000 habitantes. 

Em termos de distribuição espacial, a AMUREL conta com 6,33% de sua população 

concentrada nas áreas urbanas. Este índice de urbanização é inferior ao do Estado que é de 70,64%, conforme o 

censo de 1991. 

Os municípios que apresentam taxa de urbanização mais elevadas são Tubarão (87,59%), 

Laguna (76,18%), Imbituba (83,35%), Braço do Norte (67,88%) e Jaguaruna (54,89%), que juntos totalizam 86,22% 

da população urbana da região. 

Os demais municípios são eminentemente rurais, com a maior parte da população vivendo 

na zona rural. Citamos: Pedras Grandes (85,28%), Santa Rosa de Lima (82,49%), Treze de Maio (80,66%),  São 

Martinho (78,60%), Rio Fortuna (76,04%), Gravatal (72,73%) e Imaruí (72,73%). 

Na tabela  3.1.1.1/2 consta a estimativa do IBGE da população total dos municípios 

desmembrados em 1992, Capivari de Baixo e Sangão, e seus Municípios de origem, Tubarão e Jaguaruna. Para a 

elaboração da estimativa da população urbana e rural, adotou-se o mesmo percentual dos municípios de origem 

para os municípios desmembrados. 



 

 

 

    

    

TAB.  3.1.1.1/1 TAB.  3.1.1.1/1 TAB.  3.1.1.1/1 TAB.  3.1.1.1/1 ---- PO PO PO POPUPUPUPULAÇÃO LAÇÃO LAÇÃO LAÇÃO ---- 1980/1991 1980/1991 1980/1991 1980/1991    

 

 
AMUREL AMUREL AMUREL AMUREL ---- Associação de Municípios da Região de Laguna  Associação de Municípios da Região de Laguna  Associação de Municípios da Região de Laguna  Associação de Municípios da Região de Laguna  

        1980198019801980                                    1991199119911991                            TAXA  GEOMÉTRICA        TAXA  GEOMÉTRICA        TAXA  GEOMÉTRICA        TAXA  GEOMÉTRICA    

MUNICÍPIOSMUNICÍPIOSMUNICÍPIOSMUNICÍPIOS            POPULAÇÃOPOPULAÇÃOPOPULAÇÃOPOPULAÇÃO                  ÁREA              ÁREA              ÁREA              ÁREA                                           POPULAÇÃO                       POPULAÇÃO                       POPULAÇÃO                       POPULAÇÃO                            Densid.Densid.Densid.Densid.               MÉDIA DE CRESCIM.           MÉDIA DE CRESCIM.           MÉDIA DE CRESCIM.           MÉDIA DE CRESCIM.    

                HabiHabiHabiHabitantetantetantetante                                TotalTotalTotalTotal        
                                

UrbanaUrbanaUrbanaUrbana    

    RuralRuralRuralRural            Demog.Demog.Demog.Demog.        1980/19911980/19911980/19911980/1991            

    TotalTotalTotalTotal    UrbanaUrbanaUrbanaUrbana    RuralRuralRuralRural    Km²Km²Km²Km²    % Ass.% Ass.% Ass.% Ass.    Hab.Hab.Hab.Hab.    % Ass.% Ass.% Ass.% Ass.    % Mun.% Mun.% Mun.% Mun.    Hab.Hab.Hab.Hab.    % mun.% mun.% mun.% mun.    Hab.Hab.Hab.Hab.    % mun.% mun.% mun.% mun.    Hab./Km²Hab./Km²Hab./Km²Hab./Km²    TotalTotalTotalTotal    UrbanaUrbanaUrbanaUrbana    RuralRuralRuralRural    

Armazém 5.989 1.152 4.837 138,60 3,06 6.096 2,12 100,00 1.940 31,82 4.156 68,18 43,98 0.17 4.84  -1.36 
Braço do Norte 11.963 7.029 4.934 194,20 4,28 16.540 5,75 100,00 11.227 67,88 5.313 32,12 85,17 2.98 4.34 0.68 
Grão Pará 6.093 2.286 3.807 329,00 7,26 5.387 1,87 100,00 2.008 37,27 3.379 62,73 16,37  -1.16  -1.19  -1.14 
Gravatal 8.082 1.977 6.105 194,30 4,29 8.272 2,88 100,00 2.256 27,27 6.016 72,73 42,57 0.21 1.22  -0.13 
Imaruí 18.970 3.655 15.315 541,60 11,95 15.431 5,36 100,00 4.221 27,35 11.210 72,65 28,49  -1.86 1.31  -2.80 
Imbituba 25.148 16.574 8.574 185,70 4,10 30.942 10,75 100,00 25.790 83,35 5.152 16,65 166,62 1.92 4.12  -4.52 
Jaguaruna 14.695 7.419 7.276 411,20 9,08 18.427 6,40 100,00 10.114 54,89 8.313 45,11 41,77 2.08 2.85 1.23 
Laguna 39.519 28.327 11.192 445,20 9,82 44.862 15,59 100,00 34.174 76,18 10.688 23,82 100,77 1.15 1.71  -0.43 
Orleans 16.388 6.165 10.223 600,60 13,25 20.041 6,96 100,00 8.915 44,48 11.126 55,52 33,37 1.84 3.41 0.76 
Pedras Grandes 5.253 716 4.537 153,00 3,38 5.062 1,76 100,00 745 14,72 4.317 85,28 33,08  -0.34 0.36  -0.46 
Rio Fortuna 3.969 669 3.300 286,30 6,32 4.174 1,45 100,00 1.000 23,96 3.174 76,04 14,58 0.45 3.67  -0.35 
Santa Rosa de Lima 1.706 121 1.587 184,60 4,07 1.896 0,66 100,00 332 17,51 1.564 82,49 10,27 0.95 9.64  -0.14 
São Ludgero 4.565 1.642 2.923 120,20 2,65 6.007 2,09 100,00 2.970 49,44 3.037 50,56 50,56 2.50 5.53 0.30 
São Martinho 3.002 436 2.566 236,10 5,21 3.378 1,17 100,00 723 21,40 2.655 78,60 14,31 1.09 4.72 0.32 
Treze de Maio 6.567 810 5.757 180,00 3,97 6.201 2,16 100,00 1.199 19,34 5.002 80,66 34,45  -0.52 3.63  -1.27 
Tubarão 75.237 64.508 10.729 331,00 7,31 95.062 33,03 100.00 83.264 87,59 11.798 12.41 287,20 2.15 2.35 0.87 
AMUREL 247.148 143.486 103.662 4531,60 100,00 287.778 100.00  - 190.878 66,33 96.900 33,67 63,50 1.39 2.63  -0.62 
SANTA CATARINA 3.627.933 2.154.238 1.473.695 95.442,90  - 4.541.994  -  - 3.208.537 70,64 1.333.457 29.36 47,59 2.06 3.68  -0.91 
AMUREL/SC (%) 6.81 6.66 7.03  - 4,75  - 6.34  - 5.95  - 7.27  -  -  -  -  - 

Fonte Fonte Fonte Fonte ---- Censos Demográficos  Censos Demográficos  Censos Demográficos  Censos Demográficos ---- SC  SC  SC  SC ---- 1980  1980  1980  1980 ---- 1991 / IBGE e Anuário Estatístico do Es 1991 / IBGE e Anuário Estatístico do Es 1991 / IBGE e Anuário Estatístico do Es 1991 / IBGE e Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina tado de Santa Catarina tado de Santa Catarina tado de Santa Catarina ---- 1995 1995 1995 1995    



 

 

 

    

    

TAB.  3.1.1.1/2 ESTITAB.  3.1.1.1/2 ESTITAB.  3.1.1.1/2 ESTITAB.  3.1.1.1/2 ESTIMATIVA  DA POPULAÇÃOMATIVA  DA POPULAÇÃOMATIVA  DA POPULAÇÃOMATIVA  DA POPULAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DESM DOS MUNICÍPIOS DESM DOS MUNICÍPIOS DESM DOS MUNICÍPIOS DESMEMBRADOS E RESPECTIVEMBRADOS E RESPECTIVEMBRADOS E RESPECTIVEMBRADOS E RESPECTIVOS MUNICÍPIOS DE ORIOS MUNICÍPIOS DE ORIOS MUNICÍPIOS DE ORIOS MUNICÍPIOS DE ORIGEM GEM GEM GEM ---- 1991/AMUREL 1991/AMUREL 1991/AMUREL 1991/AMUREL    

 

 
AMUREL AMUREL AMUREL AMUREL ---- Associação de Municípios da Região de Laguna  Associação de Municípios da Região de Laguna  Associação de Municípios da Região de Laguna  Associação de Municípios da Região de Laguna  

    
ÁREAÁREAÁREAÁREA    

                                                                                                                  POPOPOPOPULAÇÃOPULAÇÃOPULAÇÃOPULAÇÃO                

ensidadeensidadeensidadeensidade    
                            TotalTotalTotalTotal        

UrbanaUrbanaUrbanaUrbana    

    RuralRuralRuralRural            Demog.Demog.Demog.Demog.    

    Km²Km²Km²Km²    % Ass.% Ass.% Ass.% Ass.    Hab.Hab.Hab.Hab.    % Ass.% Ass.% Ass.% Ass.    % Mun.% Mun.% Mun.% Mun.    Hab.Hab.Hab.Hab.    % mun.% mun.% mun.% mun.    Hab.Hab.Hab.Hab.    % mun.% mun.% mun.% mun.    Hab./Km²Hab./Km²Hab./Km²Hab./Km²    

Capivari de Baixo 47,00 1,04 15.884 5,52 100,00 13.913 87,59 1.971 12,41 337.96 
 Sangão 83,20 1,84 5.755 2,00 100,00 3.159 54,89 2.596 45,11 69,17 
Jaguaruna 328,00 7,24 12.672 4,40 100,00 6.956 54,89 5.716 45,11 38,63 
Tubarão 284,00 6,27 79.178 27,51 100,00 69.352 87,59 9.826 12,41 278,80 
Fonte: População Total Fonte: População Total Fonte: População Total Fonte: População Total ---- IBGE/SC IBGE/SC IBGE/SC IBGE/SC    
População  Urbana e População  Urbana e População  Urbana e População  Urbana e rural rural rural rural ---- estimativa com base no percentual dos municípios de Tubarão e Jaguaruna. estimativa com base no percentual dos municípios de Tubarão e Jaguaruna. estimativa com base no percentual dos municípios de Tubarão e Jaguaruna. estimativa com base no percentual dos municípios de Tubarão e Jaguaruna.    



 

 

    

    

    

TAB. 3.1.1.1/3 TAB. 3.1.1.1/3 TAB. 3.1.1.1/3 TAB. 3.1.1.1/3 ---- EVO EVO EVO EVOLUÇÃO DA POPULAÇÃO TLUÇÃO DA POPULAÇÃO TLUÇÃO DA POPULAÇÃO TLUÇÃO DA POPULAÇÃO TOTAL DOS MUNICÍPIOS OTAL DOS MUNICÍPIOS OTAL DOS MUNICÍPIOS OTAL DOS MUNICÍPIOS DA AMUREL E PARTICIPDA AMUREL E PARTICIPDA AMUREL E PARTICIPDA AMUREL E PARTICIPAÇÃO NA POPULAÇÃO REAÇÃO NA POPULAÇÃO REAÇÃO NA POPULAÇÃO REAÇÃO NA POPULAÇÃO REGIONAL 1960/1996GIONAL 1960/1996GIONAL 1960/1996GIONAL 1960/1996    

 
AMUREL AMUREL AMUREL AMUREL ---- Associação de Municípios da Região de Laguna Associação de Municípios da Região de Laguna Associação de Municípios da Região de Laguna Associação de Municípios da Região de Laguna    

              POPULAÇÃO          POPULAÇÃO          POPULAÇÃO          POPULAÇÃO             POPULAÇÃO     POPULAÇÃO     POPULAÇÃO     POPULAÇÃO             POPULAÇÃO         POPULAÇÃO         POPULAÇÃO         POPULAÇÃO          POPULAÇÃO      POPULAÇÃO      POPULAÇÃO      POPULAÇÃO     ESTI MATIVA POPULAÇÃO  ESTI MATIVA POPULAÇÃO  ESTI MATIVA POPULAÇÃO  ESTI MATIVA POPULAÇÃO       ESTIMATIVA POPULAÇÃO  ESTIMATIVA POPULAÇÃO  ESTIMATIVA POPULAÇÃO  ESTIMATIVA POPULAÇÃO       POPULAÇÃO   POPULAÇÃO   POPULAÇÃO   POPULAÇÃO        
M U N I C Í P I O SM U N I C Í P I O SM U N I C Í P I O SM U N I C Í P I O S    1960196019601960                   1970           1970           1970           1970        1980198019801980                  1991          1991          1991          1991                      1991              1991              1991              1991                             1994                 1994                 1994                 1994                      1          1          1          1996996996996    (1)(1)(1)(1)    

     Nº HAB. Nº HAB. Nº HAB. Nº HAB.    %%%%     Nº HAB. Nº HAB. Nº HAB. Nº HAB.    %%%%     Nº HAB. Nº HAB. Nº HAB. Nº HAB.    %%%%     Nº HAB. Nº HAB. Nº HAB. Nº HAB.    %%%%     Nº HAB. Nº HAB. Nº HAB. Nº HAB.    %%%%     Nº HAB. Nº HAB. Nº HAB. Nº HAB.    %%%%    Nº HAB.Nº HAB.Nº HAB.Nº HAB.    %%%%    

Armazém 6.149 3,35 7.117 3,05 5.989 2,42 6.096 2,12  -  - 6.144 2,04 6.466 2,14 
Braço do Norte (**) 9.587 5,23 10.540 4,52 11.963 4,84 16.540 5,75  -  - 17.822 5,91 20.272 6,72 
Capivari de Baixo   -  -  -  -  -  -  -  - 15.884 5,52 17.078 5,66 17.129 5,68 
Grão Pará 6.155 3,36 7.025 3,01 6.093 2,47 5.387 1,87  -  - 5.258 1,74 5.833 1,93 
Gravatal -  - 8.438 3,62 8.082 3,27 8.272 2,88   -  - 8.337 2,76 8.868 2,94 
Imaruí (*) 21.128 11,52 21.041 9,02 18.970 7,67 15.431 5,36  -  - 15.046 4,98 13.831 4,59 
Imbituba 15.724 8,57 20.498 8,79 25.148 10,18 30.942 10,75  -  - 33.267 11,02 32.163 10,67 
Jaguaruna 11.649 6,35 14.397 6,17 14.695 5,95 18.427 6,40 12.672 4,40 13.627 4,51 14.430 4,45 
 Laguna 29.305 15,98 35.042 15,02 39.519 15,99 44.862 15,59 - - 46.260 15,32 43.575 14,45 
Orleans 15.619 8,52 15.773 6,76 16.388 6,63 20.041 6,97 - - 20.665 6,84 21.208 7,03 
Pedras Grandes -  5.912 2,54 5.253 2,12 5.062 1,76 -  - 4.941 1,64 5.055 1,68 
Rio Fortuna (***) 5.486 2,99 4.441 1,90 3.969 1,61 4.174 1,45 -  - 4.215 1,40 4.220 1,40 
Sangão  - - - - - - - 5.755 2,00 6.185 2,05 6.785 2,25 
Santa Rosa de Lima - - 1.773 0,76 1.708 0,69 1.896 0,66 -  - 1.953 0,65 1.871 0,62 
São Ludgero - - 4.597 1,97 4.565 1,85 6.007 2,09 -  - 6.404 2,12 7.490 2,48 
São Martinho - - 3.470 1,49 3.002 1,21 3.378 1,17 -  - 3.480 1,15 3.357 1,11 
Treze de Maio - - 6.326 2,71 6.567 2,66 6.201 2,15 -  - 6.074 2,01 6.262 2,08 
Tubarão (****) 62.588 34,13 66.876 28,67 75.237 30,44 95.062 33,03 79.178 27,51 85.128 28,20 83.761 27,78 
AMUREL 183.390 100,00 233.266 100,00 247.148 100,00 287.778 100,00   301.884 100,00 301.576 100,00 
   Fonte    Fonte    Fonte    Fonte ---- Censo Demográfico   Censo Demográfico   Censo Demográfico   Censo Demográfico  ----  1991   1991   1991   1991 ---- IBGE/sc                IBGE/sc                IBGE/sc                IBGE/sc                                
(*) Inclui o atual  Município de São Martinho(*) Inclui o atual  Município de São Martinho(*) Inclui o atual  Município de São Martinho(*) Inclui o atual  Município de São Martinho                                                    
(**) O município de São Ludgero ainda pertencia a Braço do Norte(**) O município de São Ludgero ainda pertencia a Braço do Norte(**) O município de São Ludgero ainda pertencia a Braço do Norte(**) O município de São Ludgero ainda pertencia a Braço do Norte                                        
(***) Inclui o atual Município de Santa Rosa de Lima (***) Inclui o atual Município de Santa Rosa de Lima (***) Inclui o atual Município de Santa Rosa de Lima (***) Inclui o atual Município de Santa Rosa de Lima                                                 
(****) Inclui os atuai(****) Inclui os atuai(****) Inclui os atuai(****) Inclui os atuais Municípios de Gravatal, Pedras Grandes e Treze de Maio          s Municípios de Gravatal, Pedras Grandes e Treze de Maio          s Municípios de Gravatal, Pedras Grandes e Treze de Maio          s Municípios de Gravatal, Pedras Grandes e Treze de Maio                                              

(1) Dados preliminares do censo 1996(1) Dados preliminares do censo 1996(1) Dados preliminares do censo 1996(1) Dados preliminares do censo 1996----IBGE/SCIBGE/SCIBGE/SCIBGE/SC    



 

 

           M A P A  3 . 1 . 1 . 1 / 1 :  P O P U L A Ç Ã O  

                                        FONTE: TABELA 3.1.1.1/1 POPULAÇÃP – 1980/1991 

 



 

 

                                    MAPA 3.1.1.1/2: TAXA DE URBANIZAÇÃO - 1991 

          Fonte: Tabela 3.1.1.1/1 – População 1980/1991 

 



 

 

 

 

A região da AMUREL apresenta densidade demográfica de 63,50 habitantes /km² bem 

superior à do Estado que é de 47,59 habitantes / km². 

Os municípios com maior concentração populacional são Tubarão com 287,20 hab./ 

km², seguido de Imbituba com 166,62 hab./ km², Laguna com 100,77 hab./km² e Braço do Norte com 85,17 

hab./ km². 

 



 
       Mapa 3.1.1.1/3 : DENSIDADE DEMOGRÁFICA - 1991 

 

 

      Fonte: Tabela 3.1.1.1/1 – População 1980/191 



 

 

 

A região da AMUREL nas últimas três décadas - 1960-70-80-91- apresentou um 

substancial incremento populacional , como demonstra o quadro a seguir: 

 

TAB. 3.1.1.1/4 TAB. 3.1.1.1/4 TAB. 3.1.1.1/4 TAB. 3.1.1.1/4 ----  TA  TA  TA  TAXA MÉDIA ANUAL DE CRXA MÉDIA ANUAL DE CRXA MÉDIA ANUAL DE CRXA MÉDIA ANUAL DE CRESCEMENTO NA AMUREL ESCEMENTO NA AMUREL ESCEMENTO NA AMUREL ESCEMENTO NA AMUREL 1960196019601960----1993 1993 1993 1993  

 
AMUREL AMUREL AMUREL AMUREL ---- Associação de Municípios da Regi Associação de Municípios da Regi Associação de Municípios da Regi Associação de Municípios da Região de Lagunaão de Lagunaão de Lagunaão de Laguna    

ANOSANOSANOSANOS    POPULAÇÃO (Ha)POPULAÇÃO (Ha)POPULAÇÃO (Ha)POPULAÇÃO (Ha)    TAXA MÉDIA ANUAL DE CRESCIMENTO (% a.a.)TAXA MÉDIA ANUAL DE CRESCIMENTO (% a.a.)TAXA MÉDIA ANUAL DE CRESCIMENTO (% a.a.)TAXA MÉDIA ANUAL DE CRESCIMENTO (% a.a.)    
1960 183.390  - 
1970 233.266 2,43 
1980 247.148 0,58 
1991 287.699 1,39 
1993 295.867 1,41 

Fonte: IBGE Fonte: IBGE Fonte: IBGE Fonte: IBGE ---- Estimativa SPF/SC Estimativa SPF/SC Estimativa SPF/SC Estimativa SPF/SC    

A medida que determinadas localidades aumentavam seu contingente populacional, 

novas municipalidades foram criadas . A região contava com 10 ( dez ) municípios em 1960, 16 (dezesseis) de 

1970 a 1992 e 18 (dezoito) a partir de 1993. 

Durante este período a década de maior expansão demográfica registrada foi 1960-70, 

cujo incremento acusou 2,43% a.a . 

A década 1970-80, foi o período que a população menos cresceu, isto é, 0,58% a.a., 

culminando com um crescimento de 1,39% em 1980-91.  

Analisando-se o período 1980-91 a nível municipal constata-se que 63% dos municípios 

da AMUREL, perderam habitantes na área rural, atingindo uma redução de 0,62%a.a. Por sua vez a área 

urbana absorveu grande parte deste contigente, pois a totalidade de seus municípios registraram aumento, 

reduzindo em média 2,63% a.a. Quando se avalia a população total, observa-se que 4 (quatro) municípios 

perderam habitantes como um todo: Grão Pará, Imaruí, Pedras Grandes e Treze de Maio. 

Ao comparar-se a performance da população da região com o Estado verifica-se que o 

decréscimo da população rural de Santa Catarina foi ainda maior ( SC : 0,91% e AMUREL : 0,62%), a urbana 

cresceu ( SC : 3,68% e AMUREL : 2,63 ) e a total cresceu ( SC : 1,39% e AMUREL: 1,39% ) . Tal comparativo 

requer uma indagação, se a expansão população de menor intensidade da região se deve ao menor 

crescimento vegetativo ( nascimento menos mortes ), ou a região perdeu população através da emigração 

para outras regiões .  

A tabela nº3.1.1.1/4 - traz a evolução da população no período de 1960 - 1996, 

incluindo estimativa do IBGE  para 1994 e os dados preliminares do censo de 1996. Observa-se, no período de 

1991 - 1996 um maior crescimento populacional nos municípios de Armazém, Braço do Norte, Grão Pará, 

Gravatal, Orleans e São Ludgero. Além destes, os municípios de Tubarão, Capivari de Baixo, Jaguaruna e 

Sangão, também apresentaram crescimento, porém de forma mais acentuada nos municípios recém criados. 

Os municípios de Imbituba e Laguna, por  sua vez tiveram um crescimento bem inferior 

a estimativa pelo IBGE. 

Os municípios de Imaruí, Santa Rosa de  Lima e São Martinho tiveram um decréscimo 

populacional maior do que o estimado. Enquanto Pedras Grandes, Rio Fortuna e Treze de Maio apresentam um 

decréscimo menos acentuados, inferior ao estimado pelo IBGE. 



 

 

        MAPA 3.1.1.1/4: TAXA DE URBANIZAÇÃO - 1991  

        Fonte: Tabela 3.1.1.1/1 – População 1980/1991 

 



 

 

As tabelas a  seguir, trazem informações relativas à distribuição da população por  faixa 

etária por  áreas do meio urbano e rural, conforme o Censo Demográfico de 1991/ IBGE. 

 

TAB. 3.TAB. 3.TAB. 3.TAB. 3.1.1.1/5A  1.1.1/5A  1.1.1/5A  1.1.1/5A  ---- POPULAÇÃ POPULAÇÃ POPULAÇÃ POPULAÇÃO RESIDENTE POR GRUPO RESIDENTE POR GRUPO RESIDENTE POR GRUPO RESIDENTE POR GRUPO DE IDADE, POR SITUO DE IDADE, POR SITUO DE IDADE, POR SITUO DE IDADE, POR SITUAÇÃO DO DOMICÍLIO,  AÇÃO DO DOMICÍLIO,  AÇÃO DO DOMICÍLIO,  AÇÃO DO DOMICÍLIO,          

                                                                                       SEGUNDO  OS M       SEGUNDO  OS M       SEGUNDO  OS M       SEGUNDO  OS MUNICÍPIOS DE SANTA CUNICÍPIOS DE SANTA CUNICÍPIOS DE SANTA CUNICÍPIOS DE SANTA CATARINA ATARINA ATARINA ATARINA ---- 1991 1991 1991 1991    

 
AMUREL AMUREL AMUREL AMUREL ---- Associação de Municípios da Região de Laguna                                              Associação de Municípios da Região de Laguna                                              Associação de Municípios da Região de Laguna                                              Associação de Municípios da Região de Laguna                                                                                                                                 

0 A 4 ANOS0 A 4 ANOS0 A 4 ANOS0 A 4 ANOS 5 A 9 Anos5 A 9 Anos5 A 9 Anos5 A 9 Anos

MUNICÍPIOSMUNICÍPIOSMUNICÍPIOSMUNICÍPIOS TOTALTOTALTOTALTOTAL TOTALTOTALTOTALTOTAL
TotalTotalTotalTotal UrbanaUrbanaUrbanaUrbana RuralRuralRuralRural TotalTotalTotalTotal UrbanaUrbanaUrbanaUrbana RuralRuralRuralRural

Armazém 649 204 445 658 202 456
Braço do Norte 2108 1433 675 1903 1290 613 
Capivari de Baixo - - - - - - 
Grão Pará 638 231 407 612 231 381 
Gravatal 859 226 633 901 237 664 
Imaruí 1524 410 1114 1623 458 1165 
Imbituba 3200 2657 543 3506 2908 598 
Jaguaruna 2211 1157 1054 2033 1085 948 
Laguna 4449 3453 996 4796 3668 1128 
Orleans 2304 996 1308 2244 1006 1238 
Pedras Grandes 546 75 471 553 69 484 
Rio Fortuna 470 119 351 454 122 332 
Sangão - - - - - - 
Santa Rosa de Lima 204 35 169 221 49 172 
São Ludgero 769 391 405 649 319 330 
São Martinho 353 82 271 334 79 255 
Treze de Maio 673 122 551 716 132 584 
Tubarão 9788 8483 1305 10469 9150 1319 
AMUREL 30.745 20.074 10.698 31.672 21.005 10.667 
Fonte: Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina Fonte: Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina Fonte: Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina Fonte: Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina –––– 1995 1995 1995 1995            

    

TAB. 3.1.1.1/5B TAB. 3.1.1.1/5B TAB. 3.1.1.1/5B TAB. 3.1.1.1/5B ---- PO PO PO POPULAÇÃO RESIDENTE POPULAÇÃO RESIDENTE POPULAÇÃO RESIDENTE POPULAÇÃO RESIDENTE POR GRUPO DE IDADE, POR GRUPO DE IDADE, POR GRUPO DE IDADE, POR GRUPO DE IDADE, POR SITUAÇÃO DO DOMICÍR SITUAÇÃO DO DOMICÍR SITUAÇÃO DO DOMICÍR SITUAÇÃO DO DOMICÍLILILILIO,   O,   O,   O,       

                                                                                                SEGUNDOSEGUNDOSEGUNDOSEGUNDO OS MUNICÍPIOS DE SANTA CATARINA OS MUNICÍPIOS DE SANTA CATARINA OS MUNICÍPIOS DE SANTA CATARINA OS MUNICÍPIOS DE SANTA CATARINA ---- 1991 1991 1991 1991    

    
AMUREL AMUREL AMUREL AMUREL ---- Associação de Municípios da Região de Laguna                                                          Associação de Municípios da Região de Laguna                                                          Associação de Municípios da Região de Laguna                                                          Associação de Municípios da Região de Laguna                                                             

10 A 14 ANOS10 A 14 ANOS10 A 14 ANOS10 A 14 ANOS 15 A 19 ANOS15 A 19 ANOS15 A 19 ANOS15 A 19 ANOS

MUNICÍPIOSMUNICÍPIOSMUNICÍPIOSMUNICÍPIOS TOTALTOTALTOTALTOTAL
TotalTotalTotalTotal UrbanaUrbanaUrbanaUrbana RuralRuralRuralRural TotalTotalTotalTotal UrbanaUrbanaUrbanaUrbana RuralRuralRuralRural

Armazém 658 197 459 521 137 384
Braço do Norte 1645 1154 491 1537 1040 497 
Capivari de Baixo - - - - - - 
Grão Pará 586 208 378 516 174 342 
Gravatal 861 240 621 750 200 544 
Imaruí 1881 489 1393 1569 391 1178 
Imbituba 3393 2789 604 2929 2438 491 
Jaguaruna 2009 1109 900 1724 966 758 
Laguna 4818 3690 1128 4385 3342 1043 
Orleans 2048 917 1131 1992 832 1160 
Pedras Grandes 518 72 446 442 46 396 
Rio Fortuna 368 80 288 359 75 284 
Sangão - - - - - - 
Santa Rosa de Lima 159 27 132 200 30 170 
 São Ludgero 590 282 308 559 266 293 
 São Martinho 310 70 240 306 56 250 
Treze de Maio 622 122 500 609 100 509 
Tubarão 10149 8861 1288 7726 6725 1001 
AMUREL 30 615 20 307 10 307 26 124 16 818 9 300
Fonte: AnuárFonte: AnuárFonte: AnuárFonte: Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina io Estatístico do Estado de Santa Catarina io Estatístico do Estado de Santa Catarina io Estatístico do Estado de Santa Catarina ---- 1995 1995 1995 1995            



 

 

TAB. 3.1.1.1/5C  TAB. 3.1.1.1/5C  TAB. 3.1.1.1/5C  TAB. 3.1.1.1/5C  ----        POPULAÇÃO  RESIDENTEPOPULAÇÃO  RESIDENTEPOPULAÇÃO  RESIDENTEPOPULAÇÃO  RESIDENTE POR   GRUPO  DE   I POR   GRUPO  DE   I POR   GRUPO  DE   I POR   GRUPO  DE   IDADE, POR  SITUAÇÃO DADE, POR  SITUAÇÃO DADE, POR  SITUAÇÃO DADE, POR  SITUAÇÃO  DO   DO   DO   DO      

                                                                                        DOMICÍLIO, S        DOMICÍLIO, S        DOMICÍLIO, S        DOMICÍLIO, SEGUNDO OS MUNICÍPIOSEGUNDO OS MUNICÍPIOSEGUNDO OS MUNICÍPIOSEGUNDO OS MUNICÍPIOS DE SANTA CATARINA DE SANTA CATARINA DE SANTA CATARINA DE SANTA CATARINA    

 
AMUREL AMUREL AMUREL AMUREL ---- Associação de Municípios da  Associação de Municípios da  Associação de Municípios da  Associação de Municípios da Região de Laguna                                                            Região de Laguna                                                            Região de Laguna                                                            Região de Laguna                                                                

            20 A 24 ANOS20 A 24 ANOS20 A 24 ANOS20 A 24 ANOS                     25 A 29 ANOS                 25 A 29 ANOS                 25 A 29 ANOS                 25 A 29 ANOS            

MUNICÍPIOSMUNICÍPIOSMUNICÍPIOSMUNICÍPIOS         TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL            TOTALTOTALTOTALTOTAL        

     Total Total Total Total     Urbana Urbana Urbana Urbana    RuralRuralRuralRural    TotalTotalTotalTotal    UrbanaUrbanaUrbanaUrbana    RuralRuralRuralRural    

Armazém 580 195 385 556 195 361 
Braço do Norte 1690 1147 543 1670 1117 553 
Capivari de Baixo - - - - - - 
Grão Pará 511 186 325 536 199 337 
Gravatal 794 222 572 768 193 575 
Imaruí 1245 338 907 1157 362 795 
Imbituba 2700 2247 453 2795 2351 444 
Jaguaruna 1706 917 789 1619 831 788 
Laguna 4049 2993 1056 3749 2832 917 
Orleans 1926 828 1098 1977 892 1085 
Pedras Grandes 465 53 412 476 67 409 
Rio Fortuna 381 85 296 425 102 323 
Sangão - - - - - - 
Santa Rosa de Lima 201 23 178 193 33 160 
 São Ludgero 652 320 332 648 331 317 
 São Martinho 263 61 202 295 69 226 
Treze de Maio 586 117 469 563 120 443 
Tubarão 8374 7258 1116 9674 8495 1179 
AMUREL 26.123 16.990 9.133 27.101 18.189 8.912 
Fonte: Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina Fonte: Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina Fonte: Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina Fonte: Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina –––– 1995 1995 1995 1995            

    

TAB. 3.1.1.1/5D TAB. 3.1.1.1/5D TAB. 3.1.1.1/5D TAB. 3.1.1.1/5D ––––  P  P  P  POPULAÇÃO  RESIDENTE OPULAÇÃO  RESIDENTE OPULAÇÃO  RESIDENTE OPULAÇÃO  RESIDENTE  POR  GRUPO DE  IDAD POR  GRUPO DE  IDAD POR  GRUPO DE  IDAD POR  GRUPO DE  IDADE  PE  PE  PE  POR  SITUAÇÃO  DO  DOOR  SITUAÇÃO  DO  DOOR  SITUAÇÃO  DO  DOOR  SITUAÇÃO  DO  DOMICÍLIO  MICÍLIO  MICÍLIO  MICÍLIO      

                                                                                       SEGUNDO OS MU       SEGUNDO OS MU       SEGUNDO OS MU       SEGUNDO OS MUNICÍPIOS DE SANTA CANICÍPIOS DE SANTA CANICÍPIOS DE SANTA CANICÍPIOS DE SANTA CATARINATARINATARINATARINA    

 
AMUREL AMUREL AMUREL AMUREL ---- Associação de Municípios da Região de Laguna                                                              Associação de Municípios da Região de Laguna                                                              Associação de Municípios da Região de Laguna                                                              Associação de Municípios da Região de Laguna                                                                 

         30 A 34 ANOS30 A 34 ANOS30 A 34 ANOS30 A 34 ANOS            35 A 39 ANOS35 A 39 ANOS35 A 39 ANOS35 A 39 ANOS    

MUNICÍPIOSMUNICÍPIOSMUNICÍPIOSMUNICÍPIOS        TOTALTOTALTOTALTOTAL             TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL        

  Total Total Total Total     Urbana Urbana Urbana Urbana    RuralRuralRuralRural     Total Total Total Total     Urbana Urbana Urbana Urbana    RuralRuralRuralRural    

Armazém 436 153 283 357 111 246
Braço do Norte 1308 898 410 1062 724 338 
Capivari de Baixo - - - - -  - 
Grão Pará 404 144 260 352 140 212 
Gravatal 644 172 472 511 161 350 
Imaruí 1009 314 695 852 248 604 
Imbituba 2552 2129 423 2165 1835 330 
 Jaguaruna 1347 732 615 1173 642 531 
Laguna 3277  744 2872 2279 593 
Orleans 1581 747 834 1300 586 714 
Pedras Grandes 410 64 346 319 59 260 
Rio Fortuna 354 101 253 293 79 214 
Sangão - - - - - - 
Santa Rosa de Lima 144 36 108 123 28 95 
 São Ludgero 457 246 211 366 221 145 
 São Martinho 266 64 202 219 58 161 
Treze de Maio 493 90 403 405 85 320 
Tubarão 8391 7408 973 6963 6233 730 
AMUREL 23.073 13.298 7.232 19.332 13.489 5.843 
Fonte: Anuário EstatísFonte: Anuário EstatísFonte: Anuário EstatísFonte: Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina tico do Estado de Santa Catarina tico do Estado de Santa Catarina tico do Estado de Santa Catarina –––– 1995 1995 1995 1995            

 



 

 

TAB.  3.1.1.1/5E   TAB.  3.1.1.1/5E   TAB.  3.1.1.1/5E   TAB.  3.1.1.1/5E   ---- POPULAÇÃO  RESIDENTE  POR  GRUPO  DE  IDADE,  POR  SITUAÇÃO  DO  DOMICÍLIO,  POPULAÇÃO  RESIDENTE  POR  GRUPO  DE  IDADE,  POR  SITUAÇÃO  DO  DOMICÍLIO,  POPULAÇÃO  RESIDENTE  POR  GRUPO  DE  IDADE,  POR  SITUAÇÃO  DO  DOMICÍLIO,  POPULAÇÃO  RESIDENTE  POR  GRUPO  DE  IDADE,  POR  SITUAÇÃO  DO  DOMICÍLIO,     

                            SEGUNDO OS MUNICÍPIOS DE SANTA CATARINA                            SEGUNDO OS MUNICÍPIOS DE SANTA CATARINA                            SEGUNDO OS MUNICÍPIOS DE SANTA CATARINA                            SEGUNDO OS MUNICÍPIOS DE SANTA CATARINA    

 
AMUREL AMUREL AMUREL AMUREL ---- Associação de Municípios da Região d Associação de Municípios da Região d Associação de Municípios da Região d Associação de Municípios da Região de Laguna                                                                 e Laguna                                                                 e Laguna                                                                 e Laguna                                                                     

                40 A 44 ANOS               40 A 44 ANOS               40 A 44 ANOS               40 A 44 ANOS                    45 A 49 ANOS45 A 49 ANOS45 A 49 ANOS45 A 49 ANOS    

MUNICÍPIOSMUNICÍPIOSMUNICÍPIOSMUNICÍPIOS        TOTALTOTALTOTALTOTAL            TOTALTOTALTOTALTOTAL        
  TotalTotalTotalTotal    UrbanaUrbanaUrbanaUrbana    RuralRuralRuralRural     Total Total Total Total     Urbana Urbana Urbana Urbana    RuralRuralRuralRural    
Armazém 348 107 241 291 98 193
Braço do Norte 855 618 237 687 451 236 
Capivari de Baixo - - - - - - 
Grão Pará 296 110 186 232 86 146 
Gravatal 473 149 324 377 108 269 
Imaruí 815 247 568 721 199 522 
Imbituba 1769 1463 306 1411 1200 211 
 Jaguaruna 1001 598 403 764 452 312 
Laguna 2662 2037 625 2123 1567 556 
Orleans 1081 512 569 810 370 440 
Pedras Grandes 281 49 232 223 34 189 
Rio Fortuna 226 58 168 198 48 150 
Sangão - - - - - - 
Santa Rosa de Lima 103 13 90 83 12 71 
 São Ludgero 285 145 140 254 97 157 
 São Martinho 221 50 171 151 23 128 
Treze de Maio 386 82 304 267 61 206 
Tubarão 5981 5368 613 4373 3906 467 
AMUREL 16.783 11.606 5.177 12.965 8.712 4.253 
Fonte: Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina Fonte: Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina Fonte: Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina Fonte: Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina –––– 1995 1995 1995 1995            

    

TAB. 3.1.1.1/5F TAB. 3.1.1.1/5F TAB. 3.1.1.1/5F TAB. 3.1.1.1/5F –––– POPULAÇÃO  RESIDENTE  POR  GRUPO  DE  IDADE,  POR  SITUAÇÃO  DO  DOMICÍLI POPULAÇÃO  RESIDENTE  POR  GRUPO  DE  IDADE,  POR  SITUAÇÃO  DO  DOMICÍLI POPULAÇÃO  RESIDENTE  POR  GRUPO  DE  IDADE,  POR  SITUAÇÃO  DO  DOMICÍLI POPULAÇÃO  RESIDENTE  POR  GRUPO  DE  IDADE,  POR  SITUAÇÃO  DO  DOMICÍLIO,O,O,O,    

                         SEGUNDO OS MUNICÍPIOS DE SANTA CATARINA                         SEGUNDO OS MUNICÍPIOS DE SANTA CATARINA                         SEGUNDO OS MUNICÍPIOS DE SANTA CATARINA                         SEGUNDO OS MUNICÍPIOS DE SANTA CATARINA    

 
AMUREL AMUREL AMUREL AMUREL ---- Associação de Municípios da Região de Laguna                                                                 Associação de Municípios da Região de Laguna                                                                 Associação de Municípios da Região de Laguna                                                                 Associação de Municípios da Região de Laguna                                                                    

         50 A 54 ANOS50 A 54 ANOS50 A 54 ANOS50 A 54 ANOS     55 A 59 ANOS55 A 59 ANOS55 A 59 ANOS55 A 59 ANOS    

MUNICÍPIOSMUNICÍPIOSMUNICÍPIOSMUNICÍPIOS         TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL            TOTALTOTALTOTALTOTAL        
  Total Total Total Total        UrbanaUrbanaUrbanaUrbana    RuralRuralRuralRural    TotalTotalTotalTotal    UrbanaUrbanaUrbanaUrbana    RuralRuralRuralRural    

Armazém 257 77 180 205 67 138
Braço do Norte 521 351 170 424 274 150 
Capivari de Baixo - - - - - - 
Grão Pará 181 61 120 146 54 92 
Gravatal 299 75 224 243 65 178 
Imaruí 582 155 427 626 122 504 
Imbituba 1137 955 182 891 759 132 
 Jaguaruna 611 342 269 560 318 242 
Laguna 1804 1353 451 1562 1167 395 
Orleans 675 303 372 616 256 360 
Pedras Grandes 175 29 146 159 22 137 
Rio Fortuna 156 37 119 130 23 107 
Sangão - - - - - - 
Santa Rosa de Lima 75 12 63 67 13 54 
 São Ludgero 198 94 104 170 71 99 
 São Martinho 142 18 124 125 20 105 
Treze de Maio 201 48 153 167 41 126 
Tubarão 3423 2974 449 2810 2425 385 
AMUREL 10.437 6.884 3.553 8.901 5.697 3.204 
Fonte: Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina Fonte: Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina Fonte: Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina Fonte: Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina –––– 1995 1995 1995 1995            

 

TAB. 3.1.TAB. 3.1.TAB. 3.1.TAB. 3.1.1.1/5G 1.1/5G 1.1/5G 1.1/5G ----  POPULAÇÃO  RESIDENTE POR  GRUPO  DE  IDADE,  POR  SITUAÇÃO  DO  DOMICÍLIO,    POPULAÇÃO  RESIDENTE POR  GRUPO  DE  IDADE,  POR  SITUAÇÃO  DO  DOMICÍLIO,    POPULAÇÃO  RESIDENTE POR  GRUPO  DE  IDADE,  POR  SITUAÇÃO  DO  DOMICÍLIO,    POPULAÇÃO  RESIDENTE POR  GRUPO  DE  IDADE,  POR  SITUAÇÃO  DO  DOMICÍLIO,      



 

 

                           SEGUNDO OS MUNICÍPIOS DE SANTA CATARINA                           SEGUNDO OS MUNICÍPIOS DE SANTA CATARINA                           SEGUNDO OS MUNICÍPIOS DE SANTA CATARINA                           SEGUNDO OS MUNICÍPIOS DE SANTA CATARINA    

 
AMUREL AMUREL AMUREL AMUREL ---- Associação de Municípios da Região de Laguna Associação de Municípios da Região de Laguna Associação de Municípios da Região de Laguna Associação de Municípios da Região de Laguna    

         60 A 64 ANOS60 A 64 ANOS60 A 64 ANOS60 A 64 ANOS            65 A 69 ANOS65 A 69 ANOS65 A 69 ANOS65 A 69 ANOS    

MUNICÍPIOSMUNICÍPIOSMUNICÍPIOSMUNICÍPIOS        TOTTOTTOTTOTALALALAL             TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL        
   Total Total Total Total     Urbana Urbana Urbana Urbana    RuralRuralRuralRural     Total Total Total Total     Urbana Urbana Urbana Urbana    RuralRuralRuralRural    
Armazém 178 49 129 170 60 110
Braço do Norte 387 238 149 282 175 107 
Capivari de Baixo - - - - - - 
Grão Pará 130 53 77 91 48 43 
Gravatal 224 57 167 217 56 161 
Imaruí 567 153 414 489 135 354 
Imbituba 886 739 147 638 526 112 
 Jaguaruna 562 298 264 476 285 191 
Laguna 1382 1020 362 1153 879 274 
Orleans 528 228 300 406 176 230 
Pedras Grandes 148 24 124 148 29 119 
Rio Fortuna 100 21 79 91 16 75 
Sangão - - - - - - 
Santa Rosa de Lima 37 5 32 21 5 16 
 São Ludgero 114 51 63 107 62 45 
 São Martinho 125 19 106 103 26 77 
Treze de Maio 165 26 139 147 18 129 
Tubarão 2440 2122 318 1848 1594 254 
AMUREL 7.973 5.103 2.870 6.387 4.090 2.297 
Fonte: Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina Fonte: Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina Fonte: Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina Fonte: Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina ---- 1995 1995 1995 1995            

    

TAB. 3.1.1.1/5H TAB. 3.1.1.1/5H TAB. 3.1.1.1/5H TAB. 3.1.1.1/5H ----  P  P  P  POPULAÇÃO  RESIDENTE OPULAÇÃO  RESIDENTE OPULAÇÃO  RESIDENTE OPULAÇÃO  RESIDENTE  POR  GRUPO  DE  IDA POR  GRUPO  DE  IDA POR  GRUPO  DE  IDA POR  GRUPO  DE  IDADE, POR  SITUAÇÃO  DDE, POR  SITUAÇÃO  DDE, POR  SITUAÇÃO  DDE, POR  SITUAÇÃO  DO O O O     

                                                                                       DOMICÍLIO, SE       DOMICÍLIO, SE       DOMICÍLIO, SE       DOMICÍLIO, SEGUNDO OS MUNICÍPIOS GUNDO OS MUNICÍPIOS GUNDO OS MUNICÍPIOS GUNDO OS MUNICÍPIOS DE SANTA CATARINADE SANTA CATARINADE SANTA CATARINADE SANTA CATARINA    

 
AMUREL AMUREL AMUREL AMUREL ---- Associação de Municípios da Região de Laguna Associação de Municípios da Região de Laguna Associação de Municípios da Região de Laguna Associação de Municípios da Região de Laguna    

         70 A 79 ANOS        70 A 79 ANOS        70 A 79 ANOS        70 A 79 ANOS                    80 ANOS O80 ANOS O80 ANOS O80 ANOS OU MAISU MAISU MAISU MAIS    

MUNICÍPIOSMUNICÍPIOSMUNICÍPIOSMUNICÍPIOS        TOTALTOTALTOTALTOTAL            TOTALTOTALTOTALTOTAL        
 TotalTotalTotalTotal    UrbanaUrbanaUrbanaUrbana    RuralRuralRuralRural     Total Total Total Total     Urbana Urbana Urbana Urbana    RuralRuralRuralRural    

Armazém 177 67 110 57 21 36
Braço do Norte 370 245 125 91 72 19 
Capivari de Baixo - - - - - - 
Grão Pará 117 63 54 39 20 19 
Gravatal 260 70 190 91 19 72 
Imaruí 586 145 441 185 56 129 
Imbituba 730 596 134 240 198 42 
 Jaguaruna 503 300 203 128 82 46 
Laguna 1.371 1.048 323 400 313 97 
Orleans 408 187 221 145 79 66 
Pedras Grandes 152 41 111 47 12 35 
Rio Fortuna 141 29 112 28 5 23 
Sangão - - - - - - 
Santa Rosa de Lima 51 9 42 14 2 12 
São Ludgero 126 56 70 36 18 18 
São Martinho 138 25 113 27 3 24 
Treze de Maio 160 30 130 41 5 36 
Tubarão 2.013 1.724 289 650 538 112 
AMUREL 7.303 4.635 2.668 2.219 1.443 786 
Fonte: Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina Fonte: Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina Fonte: Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina Fonte: Anuário Estatístico do Estado de Santa Catarina ---- 1995 1995 1995 1995            

 

    



 

 

3 . 1 . 1 . 2 .  E S T A T Í S T I C A S  V I T A I S  3 . 1 . 1 . 2 .  E S T A T Í S T I C A S  V I T A I S  3 . 1 . 1 . 2 .  E S T A T Í S T I C A S  V I T A I S  3 . 1 . 1 . 2 .  E S T A T Í S T I C A S  V I T A I S      

    

NATALIDADE NATALIDADE NATALIDADE NATALIDADE     

A natalidade é a freqüência de nascimento numa população em determinado ano, 

cujo evolução influencia no comportamento populacional.  

O índice de natalidade da AMUREL acusou em 1995 em torno de 18,3 nativivos /1.000 

habitantes, cuja performance no período de 1991-95 acusou tendência declinante. Municípios como Laguna, 

São Martinho, Gravatal, Sangão e Braço do Norte, experimentaram índices superiores a média regional, 

variando de 18,50 a 24,60 nativivos /1.000 habitantes, onde os indicadores apresentam ainda tendência de 

expansão. Entre os municípios com baixa taxa de natalidade e com comportamento em declínio, citam-se 

Santa Rosa de Lima, Jaguaruna, Tubarão e  Armazém,  com índices de 0 a 16,40 nativivos/ 1.000 habitantes 

em 1992. 

    

FECUNDIDADEFECUNDIDADEFECUNDIDADEFECUNDIDADE    

É o número de nascidos por 1.000 mulheres em idade fertil de 15 a 49 anos. 

A média na AMUREL é de 69,00/1.000 mulheres de 15 a 49 anod e Santa Catarina é 

de 70,50 nascidos /1.000 mulheres  em 1995. Também apresentou tendência declinante, já que no começo 

do quinqüênio (1991) a AMUREL e Santa Catarina, registraram respectivamente 77,70 e 76,40 nascidos /1000 

mulheres. Municípios com expansão do índice de fecundidade cita-se Imaruí (74,40), e Laguna (70,70), 

registrados em 1995. Por outro lado encontram-se municipalidades com taxas bem abaixo da média 

regional: Santa Rosa de Lima (0,00), Tubarão (55,70) e Jaguaruna (62,50).  

    

MORTALIDADE GERALMORTALIDADE GERALMORTALIDADE GERALMORTALIDADE GERAL    

É a freqüência de óbitos ocorridos numa população no período de um ano. Os dados 

acusaram em 1995,  6,10 e 5,20  óbitos /1.000 habitantes respectivamente na AMUREL e Santa Catarina . 

Municípios que ultrapassaram a média regional, enumeraram-se Imaruí, Laguna, Imbituba, Gravatal e 

Armazém, onde os índices acusam de 6,20 a 9,20 óbitos /1.000 habitantes .  

Por sua vez ocorrem taxas mais reduzidas nos municípios de Santa Rosa de Lima (0,00 

obtos/1.000 hab.) e São Martinho, Sangão, Orleans, Capivari de Baixo e Braço do Norte (4,50 a 4,70 

óbitos/1.000 hab.). 

A evolução dos índices registraram comportamento em alta em 60% dos municípios da 

região.    Entre as principais causas que contribuíram na mortalidade geral na AMUREL, em 1992 citam-se: 

01 - Doenças do aparelho circulatório (32,5%); 

02 - Neoplasias (12,8%); 

03 - Causas externas (11,5%); 

04 - Doenças do aparelho respiratório (8,2%); 

05 - Doenças infecciosas e parasitárias (1,6%); 

06 - Doenças do sistema  nervoso e órgãos dos sentidos (0,8%); 

 

07 - Doenças glandulares, end. nut. metab. e transt. imunitários (4,5%); 



 

 

08 - Doenças do aparelho digestivo (5,2%); 

09 - Mal definidas (17,8%); 

10 - Demais causas (5,3%). 

    

MORTALIDADE INFANTILMORTALIDADE INFANTILMORTALIDADE INFANTILMORTALIDADE INFANTIL    

É a frequência de morte no primeiro ano de existência  se mede  pela relação entre o 

número total de óbitos na idade de 0 a 1 ano e o número total dos nascidos vivos no respectivo ano. 

Os coeficientes da AMUREL foram bastante favoráveis em 1995, se comparados ao do 

Estado , pois a região acusou taxa de 14,20 óbitos /1.000 nascimentos, enquanto que Santa Catarina registrou 

19,10 óbitos / 1.000 nascimentos. Tanto a AMUREL como o Estado experimentam  declínio no período em 

observação .  

Municípios com elevados índices de mortalidade infantil, citam-se Rio Fortuna (23,00), 

Braço do Norte (19,90), Armazém (19,80) e Orleans (19,50). Por sua vez encontram-se coeficientes bem abaixo 

da média regional tais como: Pedras Grandes, São Martinho e Santa Rosa de Lima, que no período de três 

anos, não registraram  nenhuma morte e Gravatal registrou índice 0,00 no último ano. 

Na AMUREL como um todo, enumeram-se as principais causas da mortalidade infantil, 

ocorridas em 1992: 

 

01 - Afecções de origem período perinatal (53,2%); 

02 - Anomalias congênitas (24,1%); 

03 - Outras doenças do aparelho respiratório (5,1%); 

04 - Mal definidas (10,1%); 

05 - Doenças infecciosas e parasitárias (2,5%); 

06 - Demais causas (5,1%). 
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       Fonte: 14° Regional da Saúde – SC 
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AMUREL AMUREL AMUREL AMUREL ---- Associação de Municípios da Região de Laguna Associação de Municípios da Região de Laguna Associação de Municípios da Região de Laguna Associação de Municípios da Região de Laguna    

    NASCIDOSNASCIDOSNASCIDOSNASCIDOS    OBITOSOBITOSOBITOSOBITOS    OOOOBITOSBITOSBITOSBITOS        COEFICIÊNTESCOEFICIÊNTESCOEFICIÊNTESCOEFICIÊNTES            

M U N I C Í P I O SM U N I C Í P I O SM U N I C Í P I O SM U N I C Í P I O S    VIVOSVIVOSVIVOSVIVOS    TOTALTOTALTOTALTOTAL    MENORESMENORESMENORESMENORES    NatalidadeNatalidadeNatalidadeNatalidade    Mortal. GeralMortal. GeralMortal. GeralMortal. Geral    Mortal.InfantilMortal.InfantilMortal.InfantilMortal.Infantil    

                    DE 01/ANODE 01/ANODE 01/ANODE 01/ANO    P / 1000  (hab)P / 1000  (hab)P / 1000  (hab)P / 1000  (hab)    P/ 1000 (hab)P/ 1000 (hab)P/ 1000 (hab)P/ 1000 (hab)    P/ 1000 (nasc)P/ 1000 (nasc)P/ 1000 (nasc)P/ 1000 (nasc)    

Armazém 101 38 2 16,40 6,20 19,80
Braço do Norte 452 91 9 24,60 4,90 19,90 
Capivari de Baixo 316 81 2 18,30 4,70 6,30 
Grão Pará 111 27 1 21,90 5,30 9,00 
Gravatal 188 58 0 22,50 6,90 0,00 
Imaruí 245 129 3 17,50 9,20 12,20 
Imbituba 645 219 8 19,30 6,60 12,40 
Jaguaruna 211 82 3 15,40 6,00 14,20 
Laguna 871 351 14 18,50 7,50 16,10 
Orleans 411 101 8 19,10 4,70 19,50 
Pedras Grandes 81 30 0 16,30 6,00 0,00 
Rio Fortuna 87 22 2 20,50 5,20 23,00 
Sangão 145 29 2 23,30 4,70 13,80 
Santa Rosa de Lima 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
São Ludgero 153 35 1 23,30 5,30 6,50 
São Martinho 68 16 0 19,20 4,50 0,00 
Treze de Maio 110 37 2 18,20 6,10 18,20 
 Tubarão 1.351 512 22 15,70 6,00 16,30 

AMUREL 5.576 1.858 79 18,30 6,10 14,20
SANTA CATARINA 93.453 25.435 1.785 19,00 5,20 19,10 
AMUREL/SC (%)  - -  -   -   -  - 
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